
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

PRAZO:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LORENA FERNANDES 
DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E GLEDSON WILLIAME 
DE SOUSA LOBO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CARLA ANDRYA SILVA 
DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELIETE ESTUMANO 
DE LIMA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EMANUEL DE JESUS 
FERREIRA AMARAL
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EDVAN LIRIO 
FRANCISCO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
Prazo:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ANTONIO COSTA DE 
SOUSA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
Prazo:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSINALDO DE LIMA 
GUEDES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
Prazo:      05.07.2018 A 04.07.2019
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ADENILDO DOS 
SANTOS COSTA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
Prazo:      05.07.2018 A 04.07.2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 21/05/2018 ATRAVÉS DO PROCESSO 2018/174033, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO

Protocolo: 333583
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 075/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E RIO SOLIMÕES NAVEGAÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA
BASE LEGAL: Nos termos do artigo 65 inciso I, alínea “a” e §§ 
1º e 2º da Lei 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº. 168/2018 – 
PROJUR-IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Aumento quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento).
VALORES: Este contrato importa em R$ 53.199,60 (cinquenta e 
três mil cento e noventa e nove reais e sessenta centavos).
ASSINATURA: 03/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 8365; Fonte de Recursos 
0661; Elemento de Despesa 33.90.33.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato originário deste termo aditivo 
permanecem vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES     
Presidente do IDEFLOR-BIO  
CONTRATANTE

Protocolo: 333800
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 018/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: repactuação econômico-fi nanceira dos valores 
individuais aplicados mensalmente, bem como a prorrogação da 
vigência contratual.
JUSTIFICATIVA: Permitir a consecução dos serviços contratados, 
além de conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro em 
função da convenção coletiva de trabalho - CCT 2018/2019 
(SEAC X SINELPA), que atualizou os salários da categoria de 
trabalhadores.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente ato nos 
art. 5º do Decreto nº 2.271/97 Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto nº 5450/05, Lei Estadual nº 6.474/2002 e Decreto nº 
199/2003, além da Lei 8.666/93 e alterações e Parecer Jurídico 
nº 209/2018 - PROJUR – IDEFLOR-BIO.
VALOR DO TERMO: Importa no valor de R$ 40.634,76 (quarenta 
mil seiscentos e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: A nova vigência passa a ser de 26/08/2018 a 

25/08/2020, improrrogável, nos moldes do Inciso II do artigo 57 
da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.541.1437.8365.0000; 
FONTES DE RECURSOS: 0656; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.37.
ASSINATURA: 29/06/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 333139

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2018

Objeto: A presente licitação tem como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de tubetes e 
afi ns, produtos utilizados na produção de mudas nos viveiros 
fl orestais, a serem montados em cada localidade benefi ciada 
com a implantação dos projetos em execução pelo Instituto, em 
parceria com demais órgãos governamentais e entidades afi ns, 
de acordo com a especifi cação no anexo I termo de referência 
do Edital.
Entrega do Edital: 05/07/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 333175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  724 DE 26 DE JUNHO DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/234335 Memorando 
n°34/2018 – GSBIO/DGBIO/DGMUC/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem das servidoras Cláudia 
Maria Carneiro Kahwage, matrícula n°54197159,Genrente e 
Rosigrêde Lima da Silva, matrícula n° 5939761, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental, para o período de 21 a 
25/06/2018, referente às diárias, conforme portaria n°647 de 
15/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 333535
PORTARIA Nº. 723 DE 04 DE JULHO DE 2018

Objetivo: Desenvolver assistência técnica, realizar sinalização de 
trilha e orientação de condução ambiental e turística nas áreas 
produtivas de integrantes do Projeto AgroVárzea na comunidade 
de Ponta Negra em Marituba e Santo Amaro em Benevides.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/276657 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba – Pa
Período: 17 e 18/07/2018 - 1 (uma) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 333518

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 721 DE 03 DE JULHO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Zilma Patrícia dias do 
Nascimento 55587393 14/022017 a 13/02/2018 14/08/2018 a 

12/09/2018

Márcia Barroso Estumano 73504294 01/08/2017 a 31/07/2018 08/08/2018 a 
06/09/2018

Marcia Tatiana Vilhena 
Segtowich Andrade 57222698 25/06/2017 a 24/06/2018 06/08/2018 a 

04/09/2018

Eden Pontes Soares 73504180 08/05/2017 a 07/05/2018 01/08/2018 a 
30/08/2018

Jeff erson Moreira do Espírito 
Santo 57233266 01/06/2017 a 31/05/2018 08/06/2018 a 

06/09/2018

Lucidéa Maria Pinto da Silva 57223612 01/01/2017 a 31/12/2017 23/07/2018 a 
21/08/2018

      

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 333640

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 592/2018-SAGA   
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/285381
RESOLVE: Conceder ao servidor MARIA DE NAZARÉ MARTINS 
PEREIRA BARROS, MF nº31526501, Técnico Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2013/2016, no período de 16/07/2018 à 14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício .

Protocolo: 333195

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 537/2018/2018-SAGA, 
DOE N° 33.649 DE 04/07/2018.

Onde se lê: ARTHUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA
Leia-se: ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA.

Protocolo: 333212

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018-SEGUP/PA
 A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional 
de Aviação Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento 
Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, para a prestação de 
Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de peças 
e suprimentos, para as aeronaves Marca PP-EPV, Fabricante 
CESSNA, Modelo GRANDCARAVAN C-208-B e Marca PP-ETR, 
Fabricante HAWKER BEECHCRAFT, Modelo KINGAIR C90A, 
operados pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes nos Termos de Referência, 
Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 17/07/2018.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 03 de julho de 2018.
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
                 SEGUP/PA

Protocolo: 333029


